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SEZNAM ZKRATEK

ČSH - Český svaz hemofiliků

SŠ - střední škola

TV - tělesná výchova

ZŠ - základní škola
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život dětí s hemofilií a na možná úskalí, která

takový život mohou ovlivňovat. Práci povedeme formou výzkumu – ten doplníme o řadu

důležitých teoretických informací, které čtenáře uvedou do problematiky. Budeme zjišťovat,

jaké všechny vlivy a faktory mohou či mohly ke stěžejní změně v životě dítěte přispět.

V jednotlivých kapitolách rozebereme nejprve teoretické poznatky o problematice. Začneme

definováním hemofilie, která je pro tuto práci klíčová. Seznámíme se s možnými typy

a stupni hemofilie, které existují, dozvíme se o možnostech léčby dnes, a jak tomu bylo

dříve. Konkrétněji budeme věnovat pozornost posunu v medicíně, která má na kvalitu života

s hemofilií zásadní vliv. Od léčby budeme pokračovat k vymezení rodinného prostředí

a k jinakostem, které v rámci rodiny po narození dítěte s hemofilií mohou vzniknout. Poté

se zaměříme na oblast vzdělávání. Další část zaměříme na oblast sportu a volného času, kde

rozebereme, jaké aktivity jsou vhodné a jaké nikoli. Zaměříme se též na oblast podpory

a na roli pacientských organizací a pokusíme se definovat, jak moc důležitým faktorem jsou

v poskytování informací dětským i dospělým hemofilikům a do jaké míry poskytují

zdravotní, psychickou / psychologickou a jinou podporu. Uvedeme si, jaké v České

republice existují, čemu se konkrétně věnují a jakou podporu nabízejí. V neposlední řadě

pro doplnění nahlédneme do dějin či historie hemofilie. Praktickou část povedeme formou

rozhovorů s řadou respondentů s těžkou hemofilií, kteří spadají do různých věkových

kategorií. Budeme sledovat, v čem se jejich dětství s hemofilií navzájem liší a v čem shodují.

Zajímá nás to, jak se tyto změny proměňovaly v čase.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

V této kapitole si vymezíme výzkumný problém a cíle práce. Stanovili jsme si 3 typy

cílů: hlavní výzkumný (poznávací) cíl, symbolický cíl a cíl, který bude možné aplikovat

do praxe. Nejprve zacílíme na výzkumný problém a poté se přesuneme na jednotlivé cíle.

1.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM

Výzkumný problém této bakalářské práce jsme stanovili takto: Proměna kvality života

dětí v čase. Budeme zjišťovat, jaké všechny vlivy a faktory mohou či mohly

ke stěžejní změně v životě dítěte přispět. Zaměříme se na několik předem stanovených

oblastí, ve kterých budeme zkoumat rozdílnosti. Mezi tyto oblasti zařadíme oblast sociální,

v rámci které se zaměříme na rodinu a začlenění jedinců s hemofilií do kolektivu, a celkově

na přístup k hemofilikům a to jak ze strany přehnané opatrnosti, tak též šikany či posmívání.

Dále zacílíme na možná omezení a privilegia, která mohou v souvislosti s hemofilií nastat.

Bude nás též zajímat oblast volnočasových aktivit a stanovování osobních cílů, kde se

budeme orientovat na to, jaký měla hemofilie vliv na výběr aktivit a stanovování cílů.

Neopomene ani proces vzdělávání a možná úskalí či jinakosti, která mohou vzniknout.

V neposlední řadě nás bude zajímat medicínská stránka hlavně z hlediska proměn léčby

hemofilie v čase.

1.2 VÝZKUMNÉ CÍLE

Jako hlavní výzkumný (poznávací) cíl pro tuto práci jsme zvolili: Zjistit, jak se

v průběhu let proměnila kvalita života dětí s hemofilií. Zajímá nás především to, jestli jsou

tyto změny stejné či alespoň podobné u vybraných vrstevníků, čili zdali hlavní roli hraje

pouze čas a pokroky s ním spjaté, nebo také jiné faktory, které jsou spíše subjektivní

a ovlivňují tak pouze jedincův život a vrstevníkův život tak bude, ač se stejnou „diagnózou“,

zcela odlišný.

Symbolický cíl jsme formulovali takto: Zvýšit povědomí o hemofilii a proměnách

v životech dětí s tímto onemocněním.

Cíl, který bude možné aplikovat do praxe, realizujeme pomocí vytvoření sady

doporučení pro pedagogickou praxi. Tato doporučení mohou posloužit kupříkladu

ve vzdělávacím procesu jako krizový scénář.
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Schéma 1: Konceptualizace výzkumného problému a cílů

Zdroj: vlastní analýza, 2023.

VÝZKUMNÝ PROBLÉM
Proměna kvality života dětí v čase.

HLAVNÍ VÝZKUMNÝ (POZNÁVACÍ) CÍL

Zjistit, jak se v průběhu let proměnila kvalita života dětí s hemofilii.

SYMBOLICKÝ CÍL

Zvýšit povědomí o hemofilii a proměnách v životech dětí s tímto onemocněním.

CÍL APLIKOVATELNÝ DO PRAXE

Vytvořit sadu doporučení pro práci s hemofiliky.
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2 HEMOFILIE

Kapitola s názvem Hemofilie je první teoretická kapitola této práce. Poskytne čtenáři

základní informace o onemocnění s názvem hemofilie, o jejích typech a stupních. Jelikož se

jedná o dědičné onemocnění, neopomeneme ani dědičnost, kterou si též rozebereme.

Na konci této části se zaměříme na léčbu hemofilie.

Hemofile je vrozená porucha srážení krve. Nejedná se o celkový deficit srážlivosti,

proces srážlivosti je však značně pomalejší než u intaktní populace. Srážlivost krve obstarává

řada látek, povětšinou proteiny (bílkoviny), které se tvoří konstantně, aby byly v případě

potřeby (poranění) schopny ihned reagovat. Proteiny jsou po čase buďto eliminovány z těla

ven, nebo jsou obnoveny. Standardně se jich v těle nachází pouze malé množství, v případě

potřeby se jejich kvantum okamžitě zvýší a putují do zasažené partie.

Tyto proteiny a další látky potřebné při procesu srážení se nazývají faktory. Existuje

jich celkem 12. Přímou souvislost s hemofilií mají pouze 2 z nich – faktor IX a VIII.

Dysfunkce či absence faktoru VIII má za následek poruchu srážlivosti, hemofilii typu A,

v případě faktoru IX se jedná o hemofilii typu B. První zmíněná, hemofilie typu A, se

vyskytuje několikanásobně častěji, přesněji 5x více, než B typu. Toto rozdělení je nutné

hlavně z hlediska léčby – podání faktoru VIII při hemofilii B by nevedlo k požadovanému

účinku a naopak (Jones, 2007).

2.1 STUPNĚ HEMOFILIE

Krom rozdělení na typy můžeme hemofilii dělit i z hlediska stupně na lehkou, střední

a těžkou. O lehké hemofilii hovoříme tehdy, když se hladina faktoru pohybuje v rozmezí

5 – 15 %. Tzv. lehký hemofilik nemusí o existenci této poruchy vědět, protože se může stát,

že za celý jeho život nenastane žádné krvácení. Zjištění výskytu lehké hemofilie může být

zcela náhodné, např. při závažných úrazech, komplikacích při operačních zákrocích atd.

Dalším stupněm je hemofilie střední s hladinou faktoru pohybující se kolem 1 – 5 %,

projevující se obvykle krvácením po úrazech. Třetím, nejzávažnějším stupněm, je těžká

hemofilie s hladinou pod 1 %. U těžkých hemofiliků se prvotní příznaky mohou objevit již

při porodu. Mnohdy se však primární projevy objevují v batolecím období, kdy se dítě učí

chodit a při tomto procesu dochází často k pádům a vznikají tak první krvácení. U některých

hemofiliků se přítomnost jejich poruchy projeví při prořezávání zubů (Tesařová, 2009).
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Tabulka 1: Typy poruch hemofilie

Zdroj: převzato z Tesařová, Jak pečovat o hemofilika, 2009.

2.2 DĚDIČNOST

Hemofilie patří mezi dědičná onemocnění, předávající se pomocí genů. Geny se

přenášejí skrze chromozomy, kterých mají lidé 46 (Tesařová, 2009). Váže se na pohlavní

chromozom X, čili se jedná o recesivní typ dědičnosti (Penka, Tesařová a kol., 2011).

Pohlavní chromozomy (X a Y), jak už název napovídá, určují pohlaví jedince.

Za předpokladu, že jedinec zdědí dva chromozomy X (jeden od matky a druhý od otce),


[…]


sportu. Všichni respondenti uvedli, že měli nějakým způsobem modifikované hodiny tělesné

výchovy – od asistentky, která vymýšlela vhodnější alternativní program, přes nevykonávání

veškerých aktivit, ze kterých následně žák nebyl hodnocen až k celkového osvobození

z hodin. I přes to, že se přístup ke sportování u osob s hemofilií v průběhu let změnil a zákaz

všech sportovních aktivit se změnil pouze na zákaz kontaktních a bojových sportů a ostatní

sporty jsou naopak doporučovány, sportovní omezení, ačkoliv dnes ne tak značná, trápí

hemofiliky i dnes. Jako příklad si můžeme uvést fotbal, který je u kluků velice oblíbený,

avšak hemofilikům je kvůli vysoké rizikovosti nedoporučován, což může způsobit rozmanité

nesnáze kupříkladu pocity, „jsem jiný, protože nemůžu hrát fotbal“, posmívání či šikanu

a v některých případech, jak uvedli respondenti, také vyloučení z kolektivu. Nezúčastnění

se sportovních aktivit může vytvářet i jakési sociální bariéry, které je nutné překonat.
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Za velice důležitou oblast, na kterou jsme se též zaměřovali, považujeme oblast

sociální, ve které jsme se soustředili hlavně na přátelství, začlenění se do kolektivu

a mezilidské vztahy. Jako nejvýraznější bod se nám jeví šikana a posmívání, u které všichni

respondenti, až na jednoho uvedli, že se alespoň s jednou variantou setkali. Pouze jeden

respondent uvedl, že se nesetkal ani s posmíváním ani se šikanou. Posmívání a šikana byla

uváděna hlavně ze strany spolužáků. Jeden respondent uvedl, že posmívání bylo ze strany

jeho dobrých přátel pouze „kamarádské“. Jako důvody šikany a posmívání dotazovaní

uvedli nutnost aplikovat si léky, nezúčastnění se všech sportovních aktivit, kvůli různým

omezením. Překvapující pro nás je to, že jediný, kdo se nesetkal ani se šikanou, ani

s posmíváním, byl nejstarší respondent, který měl v porovnání s ostatními dotazovanými

nejvíce obtíží např. častou hospitalizaci, nedostupnou domácí léčbu atd. Přimělo nás

to k zamyšlení, jaké všechny faktory mohou ovlivnit nebo mít souvislost s výskytem šikany

a posmívání. Tato problematika by, podle nás, stála za podrobnější prozkoumání.

Všichni, až na jednoho dotazovaného, uvedli, že se během svého života setkali

s přehnanou opatrností ze strany rodiny. Krom rodiny byla přehnaná opatrnost vyvíjena

i od kamarádů, spolužáků a učitelů. Přehnaná opatrnost je při prvotním zjištění diagnózy

s názvem hemofilie pochopitelná. Je nutné si však uvědomit, jaké může mít tento nevhodný

přístup následky a snažit se ho co nejvíce eliminovat. Přehnaná opatrnost ze strany rodiny

se snadno přenese na další osoby (např. učitele, spolužáky, rodinné známé). Tyto osoby

mnohdy nemají dostatek kvalitních informací a považují tak přehnaně pečující přístup

k jedinci za nutný. Jedinci naopak přehnaná opatrnost může více ublížit než pomoci.

Netvrdíme, že jistá míra opatrnosti není dobrá. Problém nastane tehdy, kdy překročí jistou

hranici. Jedinec poté může mít následkem přehnané opatrnosti různé psychické obtíže

zahrnující kupříkladu nízké sebevědomí a sebedůvěru.

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce je život dětí s hemofilií dříve a dnes, možnosti a meze

ve vzdělávání a ve volném čase. Výzkumný problémem jsme stanovili takto: Proměna

kvality života dětí v čase. Hlavní výzkumný (poznávací) cíl jsme zvolili takto: Zjistit, jak se

v průběhu let proměnila kvalita života dětí s hemofilií. Pro výzkumné šetření jsme zvolili

kvalitativní výzkum s metodou sběru dat rozhovor. Analýzu dat jsme učinili za pomoci

metody otevřeného kódování. Otázky k rozhovoru jsme stanovili podle 5 oblastí kvality

života dle Ferransové.

Z výzkumného šetření nám vyplynulo, že vliv na kvalitu života jedince má výrazný

posun v medicíně. Hemofilici dříve neměli dostupnou příliš kvalitní lékařskou péči včetně

medikace. Kvůli tomu mají mnohdy dodnes trvalé postižení kloubů, do kterých často

opakovaně krváceli. Děti s hemofilií mají dnes nastavenou profylaxi prakticky ihned

po zjištění jejich diagnózy, díky čemuž se množství fyzických obtíží rapidně snížilo.

Nejmladší hemofilici uváděli tedy spíše psychické problémy či těžkosti často spojené

s nutností časté preventivní nitrožilní aplikace či, i když ne tak závažných, tak stále se

vyskytujících, omezení. U střední a nejstarší věkové kohorty byly uváděny jak psychické,

tak fyzické obtíže. Když opomineme medicínskou stránku problematiky a zaměříme se na

subjektivní vnímání prožívaného života, výpovědi respondentů jsou poměrně variabilní

a nenašli jsme zde žádnou spojitost s časovým rozdílem. Záleží zde na stejných proměnných

jako u intaktní populace – máme na mysli osobnost jedince, jeho vnímání sebe sama, rodinné

prostředí, sociální stránku atd. Již z toho lze usoudit, že v životě dětí s hemofilií dříve a dnes

jsou značné odlišnosti.

Jsme si vědomi, že kvůli nízkému vzorku respondentů nemůžeme náš výsledek

aplikovat na většinovou populaci osob s těžkou hemofilií. Naše práce může posloužit jako

nástin problematiky, která by jistě stála za rozsáhlejší výzkumné šetření.
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