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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Předkládaná bakalářská práce je zasazena do oblasti hemofilie a jejím cílem je zjistit, jak se v průběhu

let měnila kvalita života osob s hemofilií.

Ve své práci autorka postupuje jako pravý výzkumník a věnuje dostatečnou pozornost popisu

metodologie. Výzkumnou metodu popisuje velmi výstižně a svým postupem dokazuje, že výzkum

vedla korektně v souladu se zavedenými postupy.

Zjištění z rozhovorů jsou přehledně členěna do jednotlivých kódů a kategorií a následně jsou výstižně

shrnuta a okomentována, včetně kritického výhledu do dalšího možného pokračování výzkumu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je logicky členěna do kapitol. Jsou pro ni typické delší oddíly textu, citované obvykle z jednoho

zdroje, nachází se tak prostor pro důslednější syntézu literatury. Současně též není na několika málo

místech práce není zcela zjevné, které pasáže jsou vlastním textem autorky, a které jsou převzaté.

Autorka značnou část své práce vystavěla na již poměrně neaktuální publikaci, a sice britského autora

Jonese z r. 2007. Autorka např. hovoří o současnosti a aktuálním vývoji a cituje přitom právě z této

publikace, dále z této publikace čerpá např. informace ke vzdělávání či k pojištění, což se v odlišném

kulturním prostředí může značně lišit. Jistě by bylo možné nalézt aktuálnější, a též český zdroj.

Na některých částech práce se vyskytují chyby, kupř. překlepy, chybějící písmena, ale rozhodně jich

není mnoho a práce je celkově zpracována dobře.

Po prostudování práce není zřejmé, jaký má téma přínos pro obor speciální pedagogiky. V práci, a to

ani v popisu multidisciplinárního týmu, který s hemofiliky pracuje, totiž není pozice speciálního

pedagoga uvedena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce má odpovídající grafickou úpravu, obsahuje přehledné a správně popsané tabulky a grafy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení:

velmi dobře

https://portal.zcu.cz/portal/studium/moje-vyuka/hodnoceni-vskp.html?pc_phs=-1628359250&pc_mode=view&pc_windowid=635145&_csrf=55d257d2-1d48-460f-8f4f-86e04258dff7&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MTQ1EwAAAAAA&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXe1ADJIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1pWT0xFTkFfUFJBQ0VfVlpUQUhfS19EUAAAAAEAB29wb25lbnQAMEhvZG5vY2VuaVZTS1BQb3J0bGV0X0ZPUk1fWlZPTEVOQV9QUkFDRV9BRElQSUROTwAAAAEABTkyNDEyACVIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1ZPTEJBX1BSQUNFAAAAAQABQQAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_
https://portal.zcu.cz/portal/studium/moje-vyuka/hodnoceni-vskp.html?pc_phs=-1628359250&pc_mode=view&pc_windowid=635145&_csrf=55d257d2-1d48-460f-8f4f-86e04258dff7&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MTQ1EwAAAAAA&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXe1ADJIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1pWT0xFTkFfUFJBQ0VfVlpUQUhfS19EUAAAAAEAB29wb25lbnQAMEhvZG5vY2VuaVZTS1BQb3J0bGV0X0ZPUk1fWlZPTEVOQV9QUkFDRV9BRElQSUROTwAAAAEABTkyNDEyACVIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1ZPTEJBX1BSQUNFAAAAAQABQQAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

• Jaké je uplatnění speciálního pedagoga při práci s lidmi s hemofilií?

V Plzni dne: 09. 06. 2023 ----------------------------------------

Mgr. Kristýna Janyšková, Ph.D.